onír CAMARA f\4UNlC ,1 AL
Gama

rNDlcAçÃo cMc/Nobgí /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas PROÍOCOLO GERAL 29s9/2025

0.rtai 31r10/2025 - Horario. 17.59
t.egirlalivo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que juntamente com as secretarias
responsáveis, que seja realizada a substituição da atual iluminação pública da Praça JK
por lâmpadas de tecnologia de LED.

Justificativa

A presente lndicação tem como objetivo melhorar a qualidade da iluminaçáo pública
e aumentar a segurança da populaçáo que frequenta a Praça JK, especialmente no
período noturno. Atualmente, o sistema de iluminaçáo existente é insuÍiciente e apresenta
baixa eficiência, o que resulta em trechos escuros e sensação de insegurança para
pedestres e frequentadores do local..

A substituiçáo das lâmpadas convencionais por lâmpadas de LED trará uma série
de benefícios à comunidade e ao município, tais como:. Maior luminosidade e alcance, proporcionando mais segurança e conforto
visual; . Redução significativa do consumo de energia elétrica, gerando economia aos
cofres públicos;

. Maior durabilidade e menor custo de manutenção;. Contribuiçáo com a sustentabilidade ambiental, devido à menor emissáo de
poluentes e ao menor descarte de materiais.

A Praça JK e um ponto de convivência importante para todos os moradores, sendo
utilizada para atividades de lazer, esportivas e eventos. Portanto, investir na modernizaçâo
da iluminação é investir na segurança, no bem-estar e na valorizaçâo do espaço público.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para a
troca da iluminaçáo pública da Praça JK por lâmpadas de LED.

Congonhas, 31 de outubro de 2025

Ge oGi ar Ataydes Seabra
Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Or. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, CongonhaíMG - Telefonê: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Camara Municipal d€ Congonha6

1ililllilffi iltililffi lliltiltilfl iltÍüilt

a